
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 40
din 27 februarie 2003

pentru  completarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad
nr.349/12.12.2002 privind impozitele şi taxele locale pentru anul 2003

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată
cu nr.2.349/13.02.2003;
-raportul Biroului pentru Soluţionarea Obiecţiunilor şi Contestaţiilor din cadrul Direcţiei
Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.2.654/14.02.2003;
-referatul Direcţiei Administraţie Publică Locală-Oficiul Autorizaţii nr.2.393/13.02.2003;
-prevederile art.28 şi anexa nr.7, lit.B, pct.1 din O.G. nr.36/2002 privind impozitele şi
taxele locale, republicată;
-prevederile pct.30.11. din H.G. nr.1278/2002 privind aprobarea Normelor Metodologice
pentru aplicarea O.G. nr.36/2002,  privind impozitele şi taxele locale;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.349/2002 se completează
după cum urmează:

La Art.1, Cap.  IV, lit. B, pct.1. se introduce alin. 2, care va avea următorul cuprins:
“ Pentru  efectuarea de menţiuni în autorizaţiile de funcţionare, la cererea titularilor, după
eliberarea acestora:

• Pentru menţiuni privind obiectul de activitate:
a) pentru meseriaşi şi cărăuşi: 75.000 lei
b) pentru cazane de fabricat rachiu 130.000 lei
c) pentru liber-profesionişti 200.000 lei
         -medici;
         -profesori;
         -traducători;
         -pictori;
         -măsurători topo;
         -instructori auto;
d) pentru mori, prese de ulei şi darace 300.000 lei
e) pentru activităţi de proiectare 500.000 lei
f) pentru alte activităţi neprevăzute mai sus 400.000 lei
          -comercianţi;

     -prelucrarea şi fabricarea produselor alimentare;
     -sifonărie;

-spălătorie auto;
-filmări video;



• Pentru menţiuni privind:
-înscriere sau radiere membri asociaţi;
-înscriere sau radiere loc de desfăşurare a activităţii;
-înscriere sau radiere sediu şi domiciliu;
-înscriere sau radiere denumire firmă;

a) pentru meseriaşi şi cărăuşi:   75.000 lei
b) pentru cazane de fabricat rachiu 100.000 lei
c) pentru liber- profesionişti 130.000 lei

-medici;
-profesori;
-traducători;
-pictori;
-măsurători topo;
-instructori auto;

d) pentru mori, prese de ulei şi darace 200.000 lei
e) pentru activităţi de proiectare 500.000 lei
f) pentru alte activităţi neprevăzute mai sus 400.000 lei

-comercianţi;
-prelucrarea şi fabricarea produselor alimentare;
-sifonărie;
-spălătorie auto;
-filmări video.

Art.2  Orice alte dispoziţii contrare prezentei se abrogă.

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din
cadrul Primăriei Municipiului Arad şi  va fi comunicată celor interesaţi de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Rodica Borza Doina Paul


